

UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)



उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

M.A./M.S.C. 2ND YEAR ASSIGNMENT

एम.ए.जी ओ-१२/एम.एस.सी.जी ई-१२

द्वितीय वर्ष सत्रीय कार्य

Last date of Submission: 15/05/2015

(जमा करने की अन्तिम तिथि..15/05/2015)

Course Title: Geography of India

Course Code: GE-551

कोर्स शीर्षक : भारत का वृहद भूगोल

कोर्स कोड: जी.ई.५५१

Year: 2014-15

Maximum Marks: 40

सत्र- 2014.15

अधिकतमअंक- 40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- 1- भारत का भूगर्भिक इतिहास?
Geological History of India?
- 2-राष्ट्रीय जल ग्रिड योजना?
National Water Grid Scheme?
- 3- जल संसाधनों का संरक्षण।
Conservation of Water Resources?
- 4- भारतीय जलवायु की विशेषताये?
Characteristics of Indian Climate?
- 5- वन उपजे और उनका उपयोग?
Forest Products and their uses?
- 6- भारतीय मिट्टियों का वर्गीकरण एवं लक्षण?
Classification and Characteristics of Indian soils?
- 7- मैंगनीज़ के भण्डार एवं उत्पादन?
Reserve and production of Maganese?
- 8- नगरीकरण से उत्पन्न समस्याएं?
Problems due to Urbanization?

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं ।

1. वैश्वीकरण एवं भारतीय अर्थव्यवस्था?
Globalization and Indian Economy?
2. भारत का राजनैतिक परिदृश्य?
Political Scenario of India?
3. राजस्थान का प्रादेशिक अध्ययन?
Regional study of Rajasthan?
4. सूती वस्त्र उद्योग के स्थानीकरण के लिए उत्तरदायी आवश्यक दशाओ का वर्णन कीजिये?
Describe necessary conditions for the location of cotton textile Industry?

